



Tribunal de Justiça do Estado de Goiás Escola Judicial do Tribunal de Justica do Estado de Goiás - EJUG

# **DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA**

## 1. IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE DEMANDANTE

Unidade demandante:	Presidência do Tribunal de Justiça de Goiás
Titular da unidade:	Desembargador Carlos Alberto França
Responsável pelo planejamento da contratação/aquisição:	Eunice Machado Nogueira

### 2. ESPECIFICAÇÃO DA DEMANDA/OBJETO

Contratação da palestra: Da Inteligência Artificial ao Pensamento Cartesiano: Redes neurais ou Fragmentos da Redução, ministrada por Augusto Niche Teixeira, para compor a programação da Semana da Inovação, a ser realizada no dia 20 de fevereiro de 2024, com carga horária de 1 (uma) hora-aula, na modalidade presencial.

## 3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO

O Conselho Nacional de Justiça, por meio Portaria n.º 353/2023 e da Resolução CNJ n.º 395/2021, estabeleceu metas para a Política de Gestão da Inovação no Prêmio CNJ de Qualidade, as quais foram acolhidas pela Presidência do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás.

Com objetivo de dar cumprimento as referidas normas, o laboratório de inovação, propõe a realização da palestra "Da Inteligência Artificial ao Pensamento Cartesiano: Redes Neurais ou Fragmentos da Redução", para compor os eventos da semana da inovação, com o fim de fomentar a cultura de inovação por meio da disseminação de conceitos, reconhecimento de práticas inovadoras, bem como possibilitar a representatividade no design thinking da solução por meio da participação dos atores impactados.

#### 4. ESTIMATIVA DA DESPESA

O valor estimado para esta contratação é de R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

## 5. INDICAÇÃO DO GESTOR E FISCAL

Gestora: Eunice Machado Nogueira;

Gestora Substituta: Léia Soares Bueno:

Fiscal Técnico e Administrativo: Flávia Osório da Silva.



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DE GOIÁS
#EmConstante Evolução

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás Escola Judicial do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás - EJUG

Responsável pela elaboração do documento.

#### Maria Lúcia de Castro

Secretária-Executiva da Ejug

Aprovo este documento:

**Eunice Machado Nogueira** 

Coordenadora Executiva da EJUG

## ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

Para validar este documento informe o código 807894202049 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202401000478502 (Evento nº 3)

#### MARIA LUCIA DE CASTRO

ANALISTA JUDICIÁRIO SECRETARIA ADMINISTRATIVA - EJUG Assinatura CONFIRMADA em 09/02/2024 às 12:50

EUNICE MACHADO NOGUEIRA COORDENADORA EXECUTIVA DA EJUG SECRETARIA ADMINISTRATIVA - EJUG Assinatura CONFIRMADA em 09/02/2024 às 16:50

